дебиторская задолженность
Прочие финансовые активы
Денежные средства и
эквиваленты денежных
средств

2 722
60 108

747

651 487
197 270

527 907 112 852

3 373
11 080

10 963

657 582
268 458

652 469
Итого 63 577 1 376 664 112 852 25 416 1 578 509

Финансовые обязательства
Торговая и прочая
кредиторская задолженность (34 641) (377 043) (1 645) (7 061) (420 390)
Итого (34 641) (377 043) (1 645) (7 061) (420 390)
Открытая валютная
позиция, - нетто 28 936 999 621 111 207 18 355 1 158 119

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенных ниже таблицах представлен анализ чувствительности Группы к увеличению и
уменьшению курса доллара США, евро и российского рубля к белорусскому рублю. Ослабление и
усиление следующих валют по отношению к функциональной валюте на 31 декабря 2018 года и 31
декабря 2017 года увеличило (уменьшило) бы убыток до налогообложения в сумме, показанной ниже.
Данный анализ предполагает, что все другие переменные, в особенности процентные ставки, остаются
постоянными и никакие разницы переводов в валюту представления не включены.

Анализ чувствительности к валютному риску по состоянию на 31 декабря 2018 года представлен
следующим образом:

BYN/USD BYN/EUR BYN/RUB
+15% -5% +5% -1% +1% -6%

Влияние на прибыль/ (убыток)
до налогообложения 138 566 (46 189) 592 (118) (2) 12

Анализ чувствительности к валютному риску по состоянию на 31 декабря 2017 года представлен
следующим образом:

BYN/USD BYN/EUR BYN/RUB
+15% -5% +5% -1% +1% -6%

Влияние на прибыль/ (убыток)
до налогообложения 149 943 (49 981) 5 560 (1 112) 184 (1 101)

В приведенной выше таблице отражен эффект изменения, основанный на главном предположении,
тогда как другие предположения остаются неизменными. В действительности, существует связь между
предположениями и другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность имеет
нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция полученных
результатов.

23.4 РИСК ИЗМЕНЕНИЯ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ

Риск изменения процентной ставки -  это риск потерь от колебаний будущих денежных потоков или
справедливой стоимости финансовых инструментов из-за изменения рыночных процентных ставок.